
 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

  

*KUPAX01D3AAH* 
KUPAX01D3AAH 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství  
 oddělení integrované prevence 

 
 
 
Váš dopis zn.:          
Ze dne:           
Číslo jednací:   KUPA-5174/2025-55 
Spisová značka: KUPA-5174/2025 OŽPZ OIP 
Vyřizuje:   Ing. Lucie Stará 
Telefon:   466026380 
E-mail:    lucie.stara@pardubickykraj.cz 
Mobil:            
Fax:          
   
Datum:    02.05.2025        
 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 

podle ust. § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

Identifikační údaje: 

Název: „Stanovení dobývacího prostoru Lohenice IV a následná těžba štěrkopísků“ 

Kapacita (rozsah) záměru: 

– maximální roční těžba     290 000 t/rok 

– přepočtový koeficient     1,6 t/m3 

– vymezená plocha části DP     cca 51,23 ha 

– plocha pro POPD       max. 50 ha 

 – plocha závěrných svahů     cca 3 ha 

– plocha vlastní těžby     cca 43,5 ha 

– roční zábor PUPFL      cca 2 – 2,5 ha (max. dle postupů těžby) 

– maximální uvažovaná délka těžby    18 let 

– doba následné rekultivace (průběžné)    2 roky 

– doba plánovaného záměru těžby a rekultivace  20 let  

Umístění záměru: 

kraj: Pardubický 

obec: Přelouč, k. ú.: Lohenice u Přelouče 

 

Dle rozdělovníku  



 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Záměrem je stanovení dobývacího prostoru Lohenice IV a následná těžba štěrkopísků, v ploše části 
výhradního ložiska Lohenice (ID 3005300), které je pokryté stanoveným CHLÚ Lohenice II (ID 
00530000). 

Těžební činnost bude probíhat v rámci plochy cca 51 ha s maximální roční těžbou 290 000 t. Těžba 
bude prováděna pomocí těžebního stroje umístěného na vodě (plovoucí korečkový bagr) nebo 
pomocí stroje umístěného na břehu (korečkový bagr na pásovém podvozku, házecí koreček, popř. 
rypadlo s podkopovou lžící pro roztěžení). Po oddělení suroviny z těžebního řezu bude surovina 
pomocí vynášecího pásu vynesena na břeh, kde dojde k další úpravě. Úprava suroviny bude 
spočívat v jejím vytěžení, praní a třídění na požadované frakce.  

Vlastní těžbě bude předcházet skrývková činnost, kdy dojde ke skrývání lesní hrabanky, neboť 
ložisko se nachází pod lesními pozemky.  

V rámci kumulativních vlivů byl vyhodnocen vliv s následujícími záměry obdobného charakteru: 

– cca 9 km od záměru se nachází stávající DP Dolany u Pardubic, kde od roku 2004 v postupných 
etapách probíhá těžba štěrkopísků z vody. Ložisko by mělo být dotěženo v průběhu projekčních 
prací na přípravě těžby předkládaného záměru, kumulace se nepředpokládá. 

– cca 11 km SV od záměru probíhá těžba štěrkopísků v dobývacím prostoru ČEPERKA I. Záměrem 
je pokračování dlouhodobé těžební činnosti v ploše státního ložiska štěrkopísků Čeperka – 
Podůlšany, formou zajištění rozšíření stávajícího dobývacího prostoru ČEPERKA I a následné 
činnosti v něm. 

– cca 11 km SV od záměru se nachází lokalita povolené a v roce 2024 započaté těžby štěrkopísků 
v DP Stéblová V. Ložisko by mělo být dotěženo v průběhu projekčních prací na přípravě těžby 
předkládaného záměru, kumulace se nepředpokládá. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Přípravná a skrývková činnost 

Pro přípravné práce, tj. zajištění plochy pro umístění sociálního a technického zázemí, plochy pro 
umístění technologické linky a možnosti ukládání finálních výrobků, bude potřebná plocha smýcení 
a následné úpravy v hodnotě cca 4 – 5 ha. 

Skrývkové práce budou prováděny vždy v ploše schváleného Plánu otvírky, přípravy a dobývání 
a v rámci tohoto plánu bude prováděn postupný roční zábor pozemků do cca 3 ha/rok. Hrabanka 
a ostatní skrývky budou prováděny po smýcení lesních porostů, odstranění pařezů, klestí a hroubí. 
Kubatura skrývek bude využita v rámci úpravy závěrných svahů vzniklého vodního jezera. 

Vlastní těžební a úpravárenská činnost 

Jedná se o strojní metodu těžby z vody. Bude prováděna buď pomocí těžebního stroje umístěného 
na vodě (plovoucí korečkový bagr) nebo pomocí stroje umístěného na břehu (korečkový bagr na 
pásovém podvozku, házecí koreček, popř. rypadlo s podkopovou lžící pro roztěžení). Po oddělení 
suroviny z těžebního řezu bude surovina pomocí vynášecího pásu vynesena na břeh, kde dojde 
k další úpravě tak, aby finální výrobek splňoval veškeré parametry požadované zákazníkem.  

Úprava suroviny bude spočívat v jejím vytěžení, praní a třídění na požadované frakce.  Mobilní 
technologická linka bude vybavena pračkou, dehydrátorem a příslušným počtem třídičů 
a vynášecích pásů. Mobilita technologického zařízení znamená, že technologická linka bude 
postupně přemisťována spolu s postupem těžby. 

Doprava finálních výrobků 

Obslužná doprava v rámci těžebny bude prováděna pomocí provozních zpevněných komunikací 
v ploše dobývacího prostoru. Vlastní areál těžebny s mobilním technologickým zařízením spolu se 
sociálním a technickým zázemím bude napojen na státní komunikaci vybudovanou zpevněnou 



 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

betonovou komunikací a sjezdem/výjezdem na komunikaci Mělice – Lázně Bohdaneč, obsahující 
několik výhyben pro možnost vyhnutí vozidel jedoucích v protisměru.  

Komunikace vnitřní (související s dobýváním) bude spojovat areál technického a sociálního zázemí 
s místem těžby. Od tohoto zázemí budou vybudovány (dle aktuální potřeby umístění těžebního 
místa) provozní komunikace v ploše dobývacího prostoru částečně zpevněné kamenivem se 
zdrojem z těžby, popřípadě komunikace ke skrývkovým pracím na uježděném terénu. 

Rekultivace a sanace 

Je navrhována v provedení rekultivace závěrných svahů vodní plochy, které jsou uvažovány 
v poměru 1:3 – 1:4. Závěrné svahy budoucího písníku budou biologicky rekultivovány výsadbou 
keřového a stromového patra z dřevin místně příslušných, popřípadě volnou sukcesí.  Rekultivační 
práce budou součástí nového plánu rekultivace, který bude součástí POPD pro předmětnou těžbu 
v dobývacím prostoru Lohenice IV. 

Oznamovatel: České štěrkopísky spol. s r.o., Cukrovarská 34, Čakovice, 190 00 Praha 9, 
IČO 275 84 534, na základě plné moci zastoupen Ing. Petrem Moravčíkem, Horova 824, 500 02 
Hradec Králové.  

Závěr: 

Záměr „Stanovení dobývacího prostoru Lohenice IV a následná těžba štěrkopísků“ naplňuje 
znění bodu 79 „Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba nerostných 
surovin na ploše od 25 ha“, kategorie I přílohy č. 1 k zákonu.  

Jedná se o záměr uvedený v příloze č. 1 kategorii I zákona, který podléhá posouzení vlivů na 
životní prostředí vždy. 

V souladu s ust. § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo upřesnění informací, 
které je vhodné uvést do dokumentace vlivů záměru na životní prostředí zpracované podle přílohy 
č. 4 k zákonu (dále jen „dokumentace“).  

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
a došlých vyjádření k záměru dospěl příslušný úřad k závěru, že dokumentaci je nutné zpracovat 
především s důrazem na následující oblasti:  

1. V dokumentaci identifikovat hlavní a alternativní únikové cesty pro bezpečnou evakuaci 
osob v případě povodňové situace a přesně definovat jak bude zajištěno jejich 
zachování/průchodnost. 

2. Jako samostatnou přílohu dokumentace zpracovat dopravní studii k vyhodnocení dopadů 
dopravy spojené s těžbou na okolní území. Studie by měla zahrnovat analýzu aktuální 
dopravní infrastruktury, posouzení kapacity silnic, dopady na životní prostředí, a doporučení 
pro minimalizaci negativních vlivů na obyvatelstvo i přírodu. 

3. V dokumentaci detailně vyhodnotit kumulativní vliv posuzovaného záměru se stávajícími i 
plánovanými záměry v dotčeném území (vysokorychlostní trať RS5, plavební stupeň 
Přelouč). 

4. V dokumentaci důsledně vyhodnotit vliv záměru na všechny relevantní složky životního 
prostředí dle obdržených vyjádření.  

V dokumentaci budou dále zohledněny relevantní požadavky, připomínky a podmínky uvedené 
v došlých vyjádřeních. V této souvislosti by bylo vhodné na úvod dokumentace EIA předřadit 
kapitolu, kde bude popsáno, jakým způsobem byly jednotlivé připomínky zohledněny či vypořádány. 

Příslušný úřad doporučuje zpracovat variantní řešení záměru.  

Všechny informace o zjišťovacím řízení jsou zveřejněny na stránkách Ministerstva životního 
prostředí (www.mzp.gov.cz/EIA) pod kódem PAK1016. 

http://www.mzp.gov.cz/EIA


 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

Současně s dokumentací může oznamovatel předložit příslušnému úřadu žádost o vydání 
jednotného environmentálního stanoviska podle zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném 
environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZJES“). Příslušný úřad 
doporučuje definitivní podobu a rozsah žádosti o JES před jejím podáním konzultovat podle ust. § 9 
ZJES na příslušném úřadě. 

Odůvodnění:  

Příslušný úřad obdržel dne 13. 2. 2025 oznámení záměru „Stanovení dobývacího prostoru 
Lohenice IV a následná těžba štěrkopísků“, oznamovatele, společnosti České štěrkopísky spol. 
s r.o., Cukrovarská 34, Čakovice, 190 00 Praha 9, IČO 275 84 534, kterou na základě plné moci 
zastupuje Ing. Petr Moravčík, Horova 824, 500 02 Hradec Králové, zpracované podle přílohy č. 4 
k zákonu.  

Oznámení záměru zpracoval Ing. Libor Obal. 

Příslušný úřad po posouzení oznámení zpracovaném podle přílohy č. 4 k zákonu dospěl k závěru, 
že obsahuje všechny náležitosti. 

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona na 
město Přelouč a Pardubický kraj. 

Příslušný úřad vymezil dotčené orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Městský úřad Přelouč, 
Krajský úřad Pardubického kraje, Krajskou hygienickou stanici Pardubického kraje se sídlem 
v Pardubicích a Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, 
Libereckého a Vysočina. 

Příslušný úřad zaslal dne 19. 2. 2025 pod čj. KUPA-5174/2025-2 informaci o oznámení záměru 
s žádostí o vyjádření dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil 
zveřejnění informace o oznámení podle ust. § 16 zákona. Informace o oznámení byla vyvěšena na 
úřední desce Pardubického kraje dne 21. 2. 2025 a byl podle ust. § 6 odst. 6 zákona stanoven 
termín 23. 3. 2025 pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených orgánů a dotčených 
územních samosprávných celků zaslat své písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu. 
Rovněž bylo oznámení záměru zveřejněno v informačním systému EIA na stránkách Ministerstva 
životního prostředí (www.mzp.gov.cz/EIA), kód záměru PAK1016.  

Krajský úřad obdržel následující vyjádření dotčeného samosprávného celku, dotčených orgánů, 
dotčené veřejnosti a veřejnosti: 

1.  Město Přelouč, čj. MUPC 3973/2025 ze dne 13. 3. 2025 

2.  Obec Břehy, čj. 256/25 ze dne 21. 3. 2025 

3.  Obec Živanice, čj. OúŽ/107/2025 ze dne 21. 3. 2025 

4.  Město Chlumec nad Cidlinou ze dne 18. 3. 2025 

5.  Město Lázně Bohdaneč, čj. MULB/01267/2025/OSMRM/MBi ze dne 21. 3. 2025 

6.  Obec Rohovládova Bělá, čj. ORB/0584/2025 ze dne 21. 3. 2025 

7.  Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí a odbor stavební, čj. 
MUPC/4330/2025/OŽP/MH ze dne 13. 3. 2025 

8.  Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, čj. KUPA-
5174/2025-3 ze dne 21. 2. 2025 

9.  Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého 
a Vysočina, čj. SBS 09587/2025/OBÚ-09 ze dne 28. 2. 2025 

10.  Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, čj. KHSPA 
06123/2025/HOK-Pce ze dne 20. 3. 2025 

http://www.mzp.gov.cz/EIA


 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

11.  Spolek obcí a občanů proti těžbě štěrkopísku v Lohenicích ze dne 21. 3. 2025 

12.  Honební společenstvo Břehy-Lohenice ze dne 21. 3. 2025 

13.  Junák – český skaut, středisko Černého havrana Chlumec nad Cidlinou ze dne 19. 3. 2025 

14.  Junák – český skaut, středisko Fr. Konáše Benešov, z.s. ze dne 21. 3. 2025 

15.  a dále 1 567 fyzických osob 

Většina obdržených vyjádření obsahovala zásadní nesouhlas se záměrem. Uplatněna byla řada 
připomínek týkajících se dopadů na jednotlivé složky životního prostředí včetně požadavků na 
přepracování předložených studií.  

Se zněním všech obdržených vyjádření je možné se po telefonické dohodě seznámit u odboru 
životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Pardubického kraje, Komenského nám. 120, 
Pardubice, kanc. č. C209 a to v úřední dny (pondělí a středa v době od 8,00 do 16,30 hod). 
Současně jsou vyjádření v plném znění vč. příloh zveřejněna v informačním systému EIA na 
stránkách Ministerstva životního prostředí (www.mzp.gov.cz/EIA), kód záměru PAK1016 spolu se 
závěrem zjišťovacího řízení. Obdržená kompletní vyjádření k záměru jsou společně se závěrem 
zjišťovacího řízení předána oznamovateli záměru pro potřeby zpracování dokumentace EIA.  

Příslušný úřad v souladu s ust. § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo upřesnění 
informací, které je vhodné uvést do dokumentace.  

Protože bylo oznámení předloženo ve větším rozsahu a podrobnější podobě, než je zákonem 
vyžadováno, a vzhledem k množství a obsáhlosti doručených vyjádření, využil příslušný úřad ust. 
§ 7 odst. 4 zákona, kdy může být lhůta pro ukončení zjišťovacího řízení v odůvodněných, zvlášť 
složitých, případech překročena, nejdéle však o 25 dnů.  

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů, ani příslušná povolení podle 
zvláštních právních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat. 

Podle ust. § 16 odst. 2 zákona vyvěsí dotčené územní samosprávné celky informaci o závěru 
zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na svých úředních deskách po dobu 
nejméně 15 dnů a neprodleně o tom vyrozumí příslušný úřad. Toto vyrozumění zasílejte elektronicky 
na e-mailovou adresu: lucie.stara@pardubickykraj.cz. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 Ing. Martin Vlasák  

 vedoucí odboru 
        v z. Ing. Jiří Kučera 

        vedoucí oddělení integrované prevence 
(podepsáno elektronicky) 

http://www.mzp.gov.cz/EIA
mailto:lucie.stara@pardubickykraj.cz


 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

 

Přílohy (pouze oznamovatel): 

1.  Město Přelouč, čj. MUPC 3973/2025 ze dne 13. 3. 2025 

2.  Obec Břehy, čj. 256/25 ze dne 21. 3. 2025 

3.  Obec Živanice, čj. OúŽ/107/2025 ze dne 21. 3. 2025 

4.  Město Chlumec nad Cidlinou ze dne 18. 3. 2025 

5.  Město Lázně Bohdaneč, čj. MULB/01267/2025/OSMRM/MBi ze dne 21. 3. 2025  

6.  Obec Rohovládova Bělá, čj. ORB/0584/2025 ze dne 21. 3. 2025 

7. Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí a odbor stavební, čj. 
MUPC/4330/2025/OŽP/MH ze dne 13. 3. 2025 

8. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, čj. KUPA-
5174/2025-3 ze dne 21. 2. 2025 

9. Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého a 
Vysočina, čj. SBS 09587/2025/OBÚ-09 ze dne 28. 2. 2025 

10. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, čj. KHSPA 
06123/2025/HOK-Pce ze dne 20. 3. 2025 

11. Spolek obcí a občanů proti těžbě štěrkopísku v Lohenicích ze dne 21. 3. 2025 

12. Honební společenstvo Břehy-Lohenice ze dne 21. 3. 2025 

13. Junák – český skaut, středisko Černého havrana Chlumec nad Cidlinou ze dne 19. 3. 2025 

14. Junák – český skaut, středisko Fr. Konáše Benešov, z.s. ze dne 21. 3. 2025 

15. vyjádření fyzických osob  

 

 

 

Vyvěšeno dne: Sejmuto dne: 

Rozdělovník: 

Oznamovatel: 

1.  České štěrkopísky spol. s r.o., na základě plné moci Ing. Petr Moravčík 

Dotčené územní samosprávné celky: 

2.  Město Přelouč 

3.  Pardubický kraj  

Dotčené orgány: 

4.  Městský úřad Přelouč 

5.  Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

6.  Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích 

7.  Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého 
a Vysočina 


		2025-05-02T07:59:52+0000




